
 

 

PROCEDIMIENTO PARA LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE ASESORAMIENTO FISCAL Y 
TRIBUTARIO DE LA EMPRESA MUNICIPAL DE LA VIVIENDA Y SUELO DE MADRID S.A. 
 
EXP: 093/2024 
 
1.- ANTECEDENTES Y OBJETO 
 
El plazo de presentación de ofertas del procedimiento para la contratación de los servicios de asesoría fiscal 
y tributaria de la EMVS finalizó el día 07/06/2024. 
 
El Presupuesto Base de Licitación (I.V.A no incluido) es de 60.000 euros (SESENTA MIL EUROS) para el 
Asesoramiento Fiscal y Financiero en la EMVS durante el próximo año, prorrogable durante otros cuatro 
años. 
 
El objeto de este Informe es, de conformidad con lo dispuesto en el art.1 45 de la Ley 9/2017 Contratos del 
Sector Público, analizar y valorar el contenido de las proposiciones presentadas en base a los criterios de 
adjudicación establecidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas del mismo en aquellos aspectos 
VALORABLE EN CIFRAS O PORCENTAJES (cláusula 19.2). 
 

 

2. EMPRESAS PRESENTADAS 

 

 

EMPRESA

1.- B09739095 - GALEX CONSULTORES DE EMPRESA, S.L.

2.- B63758650 - DENVER ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS S.L..

3.- B80168321 - MABER CONSULTORES, S.L.

4.- B24458333 - BUFETE CASADELEY, S.L.U.

5.- B80340896 - RAMÓN Y CAJAL ABOGADOS, S.L.P.

6.- B41701970 - MONTERO ARAMBURU, S.L.P.

7.- B14558100 - F&J MARTÍN ASESORES LEGALES Y TRIBUTARIOS, S.L.

8.- B74381286 - VACIERO, S.L.P.

9.- B90002304 - GAESA ASESORES, S.L.P.

10.- B85784106 - LAW AND BUSINESS ENTERPRISES WORLDWIDE, S.L.

11.- B63270391- GRANT THORNTON ASESORES, S.L.P.

12.- B79324406 - ESCARATE ASESORES, S.L.P.

13.- B96818828 - BROSETA ABOGADOS, S.L.P.

14.- B97417471 - MIÑANA BELTRAN TAX & LEGAL, S.L.P.

15.- B78503778 - KPMG ABOGADOS, S.L.
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3.- METODO DE VALORACION 

Las ofertas presentadas se han valorado conforme a lo establecido en el apartado 19 del Anexo I del 
Pliego de Condiciones Administrativas Particulares “Criterios de Adjudicación “ que se trascribe a 
continuación: 
 

Nº 
Descripción del 

criterio 
Fórmula 

Justificación de la 
fórmula 

Ponderación 

1 

Oferta económica. Se 
asignarán 0 puntos a la 
oferta que iguale (no 
rebaje) el presupuesto 
base de licitación. 
 
No se valorarán las 
ofertas excluidas por 
estar incursas en 
anormalidad de 
acuerdo con el 
apartado 20 de este 
Anexo I. 

 

𝑃𝑂𝑖 = 𝑀𝑎𝑥𝑃 ×
(𝑀𝑂)

(𝑂𝑖)
 

 
POi: Puntuación de la 
oferta que se valora. 
MaxP: Máximo de puntos. 
MO: Importe más bajo de 
todas las ofertas que se 
valoran. 
Oi: Oferta a valorar. 
 
El redondeo de decimales 
en las puntuaciones 
obtenidas se realizará solo 
hasta las centésimas (es 
decir, dos decimales). 
 

Esta fórmula, de 
tipo proporcional, 
da como resultado 
una puntuación 
superior a las 
ofertas de precio 
más bajo y una 
puntuación 
inferior a las 
ofertas de precio 
más alto  
 

Hasta 35 
puntos 

2 

 
Reducción del plazo 
de respuesta a las 
consultas y 
requerimientos que 
EMVS considere 
urgentes, expresada 
en horas. Se asignarán 
0 puntos si no se oferta 
reducción respecto del 
plazo máximo de 72 
horas establecido en el 
PPT. 
 
No se valorarán plazos 
de respuesta 
inferiores a 2 horas 
(reducción de 70 horas 
sobre el plazo máximo) 
 

𝑃 = 𝑀𝑎𝑥𝑃 ×
𝑅

𝑅𝑚𝑎𝑥
 

 
P: Puntuación de la oferta 
que se valora. 
MaxP: Máximo de puntos. 
R: Reducción en horas 
ofertada 
Rmax: Reducción máxima 
ofertada en horas 
 
El redondeo de decimales 
en las puntuaciones 
obtenidas se realizará solo 
hasta las centésimas (es 
decir, dos decimales). 

Esta fórmula, de 
tipo proporcional, 
da como resultado 
una puntuación 
superior a las 
ofertas con mayor 
reducción del 
plazo de ejecución 
y una puntuación 
inferior con 
reducción menor. 

Hasta 10 
puntos 

3 

Equipo de trabajo. Se 
valorarán los recursos 
ofertados en calidad y 
cantidad que sean 
superiores a los 
establecidos en los 
pliegos, eligiendo uno 

3.1. Por asignar como Coordinador responsable a un 
profesional con experiencia superior al mínimo de 
10 años requeridos en asesoramiento fiscal y 
tributario: 
 

- Si la experiencia es de entre 11 y 15 años, 
5 puntos. 

Hasta 35 
puntos 
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o varios de los 
siguientes: 

- Si la experiencia es superior a 15 años, 8 
puntos. 
- Si la experiencia demostrable ha sido en 
sectores inmobiliarios la puntuación 
anterior se verá incrementada en 5 puntos 
 

Máximo 13 puntos. 

3.2. Por asignar como asesores (2) que, además de la 
titulación y experiencia mínima exigible de 5 años, 
tengan la siguiente experiencia en asesoramiento 
fiscal y tributario: 

- Experiencia de 6-10 años: 4 puntos por 
cada asesor. 
 
- Experiencia superior a 10 años: 6 puntos 
por cada asesor. 
 
- Si la experiencia demostrable ha sido en 
sectores inmobiliarios la puntuación 
anterior se verá incrementada en 2 puntos 
por cada asesor 
 

Máximo 16 puntos. 

3.3. Incremento del número de miembros del equipo 
de trabajo: Se valorará la incorporación al equipo 
adscrito al contrato de un máximo de dos personas 
tituladas adicionales y con experiencia en 
asesoramiento fiscal y tributario superior a 5 años 
con la siguiente valoración: 

-3 puntos por cada uno de los miembros 
adicionales. 

 
Máximo 6 puntos. 

4 
OTROS ASPECTOS 
VALORABLES 
 

4.1.- Formación los trabajadores/as del 

Departamento de Administración y Finanzas de la 

EMVS: hasta 10 puntos. 

Se valorará con 10 puntos el compromiso por parte 

del adjudicatario, del siguiente servicio: 

-Impartición de dos jornadas de formación, en cada 

uno de los años de vigencia del contrato, de cuatro 

horas de duración cada una, impartidas por un 

profesional de la empresa adjudicataria, a los 

trabajadores/as de la Dirección de Administración y 

Finanzas, con el fin de proporcionar actualización en 

las principales novedades que tengan lugar en el 

ámbito fiscal, financiero y tributario. 

Máximo 10 puntos 

 

Hasta 20 
puntos  
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4.2 Actualización jurídica en materia fiscal, 

financiera y tributaria: hasta 10 puntos 

Se valorará con 10 puntos el compromiso por parte 

del adjudicatario del siguiente servicio de 

actualización jurídica tributaria durante la vigencia 

del contrato:  

- Envío de un informe/boletín mensual en donde se 

detallen y expliquen las principales resoluciones 

judiciales, así como las novedades legislativas en las 

materias a que se refiere el contrato (ámbito fiscal, 

financiero y tributario), en aquello que tenga 

incidencia directa en la EMVS. 

Máximo 10 puntos 

TOTAL 
100 

puntos 
 

4. VALORACION DE LAS OFERTAS EN LOS ASPECTOS EVALUABLES EN CIFRAS Y 

PORCENTAJES 

El día 01/07/2024 se procedió a la apertura en la aplicación informática PLYCA del sobre de “criterios 

valorables en cifras o porcentajes” de cada uno de los licitadores cuyo contenido es el siguiente: 

Habiendo dado por justificadas las ofertas incursas en bajas desproporcionadas se ha procedido a la 

valoración de todas las ofertas presentadas, concluyendo en la siguiente valoración: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Información de Firmantes del Documento

Maria Dolores Rodriguez Olmo - Directora de Servicio - D.administracion y Finanz - Emvs Fecha Firma: 17/07/2024 13:51:06

CSV: qtNwr0fICjU2Zh6IPXhv0Q==

Url De Verificación: https://portafirmas.emvs.es/verifirma/code/qtNwr0fICjU2Zh6IPXhv0Q%3D%3D

https://portafirmas.emvs.es/verifirma/code/qtNwr0fICjU2Zh6IPXhv0Q%3D%3D


 

 

 1.- B09739095 - GALEX CONSULTORES DE EMPRESA, S.L. puntos

OFERTA ECONOMICA 38.000,00 19,29

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 40 5,71

coordinador

exp 11-15 años 1 8

expe + 15 años

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años 2 12

exp. +10 años

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 1 3

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 77,00

2.- B63758650 - DENVER ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS S.L.. puntos

OFERTA ECONOMICA 32.630,00 22,46

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 69,45 9,92

coordinador

exp 11-15 años 1 8

expe + 15 años

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 87,38

3.- B80168321 - MABER CONSULTORES, S.L. puntos

OFERTA ECONOMICA 50.000,00 14,66

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 24,00 3,43

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. NO

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. NO

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 64,09
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4.- B24458333 - BUFETE CASADELEY, S.L.U. puntos

OFERTA ECONOMICA 43.000,00 17,04

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 24,00 3,43

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. NO

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. NO

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 1 3

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 63,47

5.- B80340896 - RAMÓN Y CAJAL ABOGADOS, S.L.P. puntos

OFERTA ECONOMICA 42.000,00 17,45

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 48,00 6,86

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 79,31

6.- B41701970 - MONTERO ARAMBURU, S.L.P. puntos

OFERTA ECONOMICA 50.000,00 14,66

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 24,00 3,43

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 73,09
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7.- B14558100 - F&J MARTÍN ASESORES LEGALES Y 

TRIBUTARIOS, S.L. puntos

OFERTA ECONOMICA 20.940,00 35,00

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 70,00 10,00

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 100,00

8.- B74381286 - VACIERO, S.L.P. puntos

OFERTA ECONOMICA 41.000,00 17,88

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 70,00 10,00

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 82,88

9.- B90002304 - GAESA ASESORES, S.L.P. puntos

OFERTA ECONOMICA 34.000,00 21,56

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 69,95 9,99

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 86,55
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10.- B85784106 - LAW AND BUSINESS ENTERPRISES 

WORLDWIDE, S.L. puntos

OFERTA ECONOMICA 39.600,00 18,51

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 70,00 10,00

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. NO

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. NO

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 1 3

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 71,51

11.- B63270391- GRANT THORNTON ASESORES, S.L.P. puntos

OFERTA ECONOMICA 40.000,00 18,32

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 24,00 3,43

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 76,75

12.- B79324406 - ESCARATE ASESORES, S.L.P. puntos

OFERTA ECONOMICA 28.800,00 25,45

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 69,50 9,93

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 90,38
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13.- B96818828 - BROSETA ABOGADOS, S.L.P. puntos

OFERTA ECONOMICA 50.400,00 14,54

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 48,00 6,86

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 76,40

14.- B97417471 - MIÑANA BELTRAN TAX & LEGAL, S.L.P. puntos

OFERTA ECONOMICA 39.600,00 18,51

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 24,00 3,43

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. NO

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. NO

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 67,94

15.- B78503778 - KPMG ABOGADOS, S.L. puntos

OFERTA ECONOMICA 40.800,00 17,96

REDUCCION PLAZO RESPUESTA 36,00 5,14

coordinador

exp 11-15 años

expe + 15 años 1 8

experiencia en sector inmob. SI 5

asesores

exp. 6-10 años

exp. +10 años 2 12

experiencia en sector inmob. SI 4

otros miembros equipo

2 miembros con exp >5 años 2 6

FORMACION SI 10

ACTUALIZACION MENSUAL SI 10

TOTAL PUNTUACION 78,11
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En orden a  la puntuación obtenida, el orden de mayor a menor es el siguiente:    

 

EMPRESA
OFERTA 

ECONOMICA

puntos oferta 

economica

reduccion 

respuesta

puntos 

respuesta

puntos 

equipos

puntos 

formacion 

/boletin 

mensual

TOTAL 

PUNTUACION

1.- B09739095 - GALEX CONSULTORES DE EMPRESA, 

S.L. 38.000,00 19,29 40,00 5,71 32,00 20,00 77,00

2.- B63758650 - DENVER ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS S.L..32.630,00 22,46 69,45 9,92 35,00 20,00 87,38

3.- B80168321 - MABER CONSULTORES, S.L. 50.000,00 14,66 24,00 3,43 26,00 20,00 64,09

4.- B24458333 - BUFETE CASADELEY, S.L.U. 43.000,00 17,04 24,00 3,43 23,00 20,00 63,47

5.- B80340896 - RAMÓN Y CAJAL ABOGADOS, S.L.P. 42.000,00 17,45 48,00 6,86 35,00 20,00 79,31

6.- B41701970 - MONTERO ARAMBURU, S.L.P. 50.000,00 14,66 24,00 3,43 35,00 20,00 73,09

7.- B14558100 - F&J MARTÍN ASESORES LEGALES Y TRIBUTARIOS, S.L.20.940,00 35,00 70,00 10,00 35,00 20,00 100,00

8.- B74381286 - VACIERO, S.L.P. 41.000,00 17,88 70,00 10,00 35,00 20,00 82,88

9.- B90002304 - GAESA ASESORES, S.L.P. 34.000,00 21,56 69,95 9,99 35,00 20,00 86,55

10.- B85784106 - LAW AND BUSINESS ENTERPRISES WORLDWIDE, S.L.39.600,00 18,51 70,00 10,00 23,00 20,00 71,51

11.- B63270391- GRANT THORNTON ASESORES, S.L.P. 40.000,00 18,32 24,00 3,43 35,00 20,00 76,75

12.- B79324406 - ESCARATE ASESORES, S.L.P. 28.800,00 25,45 69,50 9,93 35,00 20,00 90,38

13.- B96818828 - BROSETA ABOGADOS, S.L.P. 50.400,00 14,54 48,00 6,86 35,00 20,00 76,40
14.- B97417471 - MIÑANA BELTRAN TAX & LEGAL, 

S.L.P. 39.600,00 18,51 24,00 3,43 26,00 20,00 67,94

15.- B78503778 - KPMG ABOGADOS, S.L. 40.800,00 17,96 36,00 5,14 35,00 20,00 78,11

nº orden EMPRESA
TOTAL 

PUNTUACION

1
B14558100 - F&J MARTÍN ASESORES LEGALES Y TRIBUTARIOS, S.L. 100,00

2 B79324406 - ESCARATE ASESORES, S.L.P. 90,38

3 B63758650 - DENVER ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS S.L.. 87,38

4 B90002304 - GAESA ASESORES, S.L.P. 86,55

5 B74381286 - VACIERO, S.L.P. 82,88

6 B80340896 - RAMÓN Y CAJAL ABOGADOS, S.L.P. 79,31

7 B78503778 - KPMG ABOGADOS, S.L. 78,11

8 B09739095 - GALEX CONSULTORES DE EMPRESA, S.L. 77,00

9 B63270391- GRANT THORNTON ASESORES, S.L.P. 76,75

10 B96818828 - BROSETA ABOGADOS, S.L.P. 76,40

11 B41701970 - MONTERO ARAMBURU, S.L.P. 73,09

12 B85784106 - LAW AND BUSINESS ENTERPRISES WORLDWIDE, S.L. 71,51

13 B97417471 - MIÑANA BELTRAN TAX & LEGAL, S.L.P. 67,94

14 B80168321 - MABER CONSULTORES, S.L. 64,09

15 B24458333 - BUFETE CASADELEY, S.L.U. 63,47
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